












 



 



 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба  
Источник выделения: 0001-01, Маслонагревательная станция 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 

т/час  
 
Вид топлива, K3 = Жидкое (дизтопливо)  
Расход топлива, т/год, BT = 453,3  
Расход топлива, г/с, BG = 93,69 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 10210  
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75  
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025  
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025  
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3  
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 632  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 632  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0885  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0885 · (632 / 

632)0.25 = 0.0885  
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 453,3 · 
42.75 · 0.0885 · (1-0) = 1.715 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 93,69 · 42,75 · 
0.0885 · (1-0) = 0.3545  
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.715 = 1.372  
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.3545 = 0.2836  
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.715 = 0.223  
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.3545 = 0.046  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ  
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02  
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 
· 453,3 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 453,3 = 2,665  
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

93,69 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 93,69 = 0.55 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0  
Тип топки: Камерная топка  

Приложение 11



 

 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5  
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5  
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 42.75 = 
10.69  
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 453,3 · 
10.69 · (1-0 / 100) = 4.846  
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 93,69 · 10.69 
· (1-0 / 100) = 1.002  
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 453,3 · 0.025 · 0.01 = 0.1133 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _M_ = BG · AR · F = 93,69 · 0.025 · 0.01 = 0.0234 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2836 1,372 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,046 0,223 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516)  
0,55 2,665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0234 0,1133 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  1,002 4,846 
 
Источник загрязнения: 0001, Дымовая труба  
Источник выделения: 0001-02, Барабан сушильный с горелкой на угле 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 

т/час  
 
Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.)  
Расход топлива, т/год, BT = 4193  
Расход топлива, г/с, BG = 866.6  
Месторождение, M = Каражыра  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 4800  
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 4800 · 0.004187 = 20.0976  
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 16.42 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 24 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.55  
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.7  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА  
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 632  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 632  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0885  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0  
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0885 · (632 / 

632)0.25 = 0.0885  
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4193 · 
20.0976 · 0.0885 · (1-0) = 7.4578  



 

 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 866,6 · 
20.0976 · 0.0885 · (1-0) = 1.541  
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 7.4578 = 5.966  
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 1.541 = 1.2328  
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 7.4578 =0.9695  
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 1.541 = 0.20033  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ  
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1  
Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 
· 4193 · 0.1 · (1-0) + 0.0188 · 0· 4193 = 8.386  
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

866.6 · 0.1 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 866.6 = 1.7332  
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 7  
Тип топки: Камерная топка  
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5  
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5  
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 20.0976 = 
5.0244  
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4193 · 
5.0244 · (1-7 / 100) = 19.59  
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 866,6 · 
5.0244 · (1-7 / 100) = 4.049 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0011  
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 4193 · 16.42 · 0.0011 = 75.73  
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 866,6 · 24 · 0.0011 = 22.878 
 
КПД очистки, %, _KPD_ = 99 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 75.73 · (1-99 / 100) = 0,7573 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 22.878 · (1-99 / 
100) = 0.22878 
Итого:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с 
Выброс 

т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1,2328 5,966 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,20033 0,9695 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516)  
1,7332 8,386 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  4,049 19,59 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0,22878 0,7573 

 
  



 

 

 
Итого выбросы от ИЗА №0001: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  1,5164 7,338 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,24633 1,1925 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516)  
2,2832 11,051 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  5,051 24,436 
328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,0234 0,1133 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  0,22878 0,7573 
 

 
Источник загрязнения N 6001  
Источник выделения N 6001-01-06, Бункер-дозатор 
 
Список литературы:  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п  
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов  
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03  
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 5  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7  
Высота падения материала, м, GB = 2  
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 61  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 81312 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
 



 

 

Вид работ: Погрузка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7· B · GMAX · 106 / 3600 · 

(1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 3 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 61 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.044835  
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение.  
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1  
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 

1200 = 0.044835 · 1 · 60 / 1200 = 0.00224175 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 

· 1.2 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 81312 · (1-0) = 0.086060621 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03  
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 10  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6  
Высота падения материала, м, GB = 2  
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 27  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36960  
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =0.03 · 0.015 · 3 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 27 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.019845 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение.  
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1  
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 

1200 = 0.019845 · 1 · 60 / 1200 = 0.00099225 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 36960 · (1-0) = 0.039118464 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более  
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02  
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01  
 



 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: закрыт с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 20  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  
Высота падения материала, м, GB = 2  
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7  
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 22 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 29568 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
 
Вид работ: Погрузка  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 3 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 22 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01617 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение.  
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1  
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 
1200 = 2.144 · 1 · 60 / 1200 = 0.0008085 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) 
= 0.03 · 0.015 · 1.2 · 0.005 · 0.8 · 0.7 · 0.7 · 29568 · (1-0) = 0.031294771 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = 0.00224175 + 0.00099225 + 0.0008085 = 0.0040425 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = 0.086060621 + 0.039118464 + 0.031294771 = 0.156473856 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.156473856 = 0.062589542 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0040425 = 0.001617 
 
Итого выбросы от ИЗА №6001: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494)  

0,001617 0,062589542 

 
Источник загрязнения N 6002 Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6002 01, Элеватор горячего материала 
 
Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  



 

 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1344  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003  
Длина конвейерной ленты, м, A = 21.8  
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.8  
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп. = 0.1), J = 0.1  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.8 · 21.8 · 0.1 · 1000 

= 0.0523  
Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (1344 · 0.0523 · 3600) / 106 = 0.25305 
 
Итого выбросы от ИЗА №6002: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)  

0,0523  0,25305 

 
Источник загрязнения N 6003 Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6003 01, Грохот вибрационный 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли от грохота 
Наименование агрегата: Грохот вибрационный 
Общее количество агрегатов данного типа, шт., N = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данного типа, шт., N1 = 1 
Удельное пылевыделение при работе агрегата, г/т (табл.3.6.1), Q = 2.04 
 
Максимальное количество перерабатываемой горной массы, т/час, GH = 110 
Количество переработанной горной породы, т/год, GGOD = 147840 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.6.1), G = N1 · Q · GH · K5 / 3600 = 1 · 2.04 · 110 · 0.8 / 3600 = 
0,049866 
Валовый выброс, т/год (3.6.2), M = N · Q · GGOD · K5 · 10-6 = 1 · 2.04 · 147840 · 0.8 · 10-6 = 
0,24127488 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = KOC · G = 0.4 · 0,049866 = 0,0199464 
Валовый выброс, т/год, _M_ = KOC · M = 0.4 · 0,24127488 = 0,09650995 
 
Итого выбросы от ИЗА №6003: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль  
цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494)  

0,0199464 0,09650995 

 
Источник загрязнения N 6004 Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6004 01, Элеватор пыли 
 
Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1344  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003  
Длина конвейерной ленты, м, A = 8.8  
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.8  
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп. = 0.1), J = 0.1  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.8 · 8.8 · 0.1 · 1000 

= 0.0211  
Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (1344 · 0.0211 · 3600) / 106 = 0.10209 
 
Итого выбросы от ИЗА №6004: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль  
цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494)  

0,0211  0,10209 

 
Источник загрязнения N 6005 Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6005 01, Элеватор минерального порошка 
 
Список литературы:  



 

 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Ленточный транспортер  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1344 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003  
Длина конвейерной ленты, м, A = 8.8  
Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.8  
Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп. = 0.1), J = 0.1  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 = 0.00003 · 0.8 · 8.8 · 0.1 · 1000 

= 0.0211  
Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (1344 · 0.0211 · 3600) / 106 = 0.10209 
 
Итого выбросы от ИЗА №6005: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль  
цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494)  

0,0211  0,10209 

 
 
Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6006 01, Силос собственного заполнителя, 50м3  
 
Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1344 
Материал: Минеральный порошок  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
 
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа  
Операция: Складское хранение  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1  
Масса материала, т/год, Q = 148627  
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон  



 

 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005  
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12  
Влажность материала, %, VL = 5  
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.1 · 148627 · 0.6 · 

0.005 · 10-2 = 0.05350572 
Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.05350572 · 106 / (3600 · 1344) = 
0.01105856 
 
Итого выбросы от ИЗА №6006: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)  

0,01105856 0,05350572 

 
Источник загрязнения N 6007  
Источник выделения N 6007 01, Силос привозного заполнителя, 45м3  
 
Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе  
асфальтобетонных заводов  
 
Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала  
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1344  
Материал: Минеральный порошок  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Вид хранения: Закрытые склады силосного типа  
Операция: Складское хранение  
Убыль материала, %(табл.3.1), P = 0.1  
Масса материала, т/год, Q = 112896  
Местные условия: Склад, хранилище закрытый с 4-х сторон  
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.005  
Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12  
Влажность материала, %, VL = 5  
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6  
Валовый выброс, т/год (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.1 · 112896 · 0.6 · 

0.005 · 10-2 = 0.04064256 
Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.04064256 · 106 / (3600 · 1344) = 
0.0084 
 
Итого выбросы от ИЗА №6007: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 

2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)  

0,0084 0,04064256 

 
 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6008 01, Расходная битумная емкость, 50 м3  
 
Список литературы:  
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  
Расчеты по п 5.  
 
Вид выброса, VV = Выбросы паров индивидуальных веществ  
Загрязняющее вещество: ZV22 = Битум  
Расчет выбросов при хранении битума ведется согласно п.1.6.8 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(Дополненное и переработанное). CПб, НИИ Атмосфера, 2012  
 
Минимальная температура хранения жидкости, гр.С, TMIN = 10  
Максимальная температура хранения жидкости, гр.С, TMAX = 40  
Расчет давления паров при Tmin TG = 10  
Давление насыщенных паров битума , PTMIN = 0.304  
Расчет давления паров при Tmax TG = 40  
Давление насыщенных паров битума , PTMAX = 1.217  
Режим эксплуатации, _NAME_ = "буферная емкость" (все типы резервуаров)  
Конструкция резервуаров, _NAME_ = Наземный горизонтальный  
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50  
Количество резервуаров данного типа, NR = 6 
Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1  
Категория веществ, _NAME_ = А, Б, В  
 
Значение Kpsr(Прил.8), KPSR = 0.1  
Значение Kpmax(Прил.8), KPM = 0.1  
Коэффициент , KPSR = 0.1  
Коэффициент, KPMAX = 0.1  
Общий объем резервуаров, м3, V = 300  
Коэффициент, KB = 1  
 
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года, т/год, B = 61037  
Молярная масса вещества, кг/кмоль(Прил.2), MR = 187  
Плотность вещества, т/м3(Прил.2), RO = 0.95  
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8), NN = B / (RO · V) = 61037 / (0.95 · 300) = 212.7  
Коэффициент (Прил. 10), KOB = 1.35  
Максимальный объем паровоздушной смеси вытесняемый из резервуаров во время закачки, 

м3/час, VCMAX = 40  
 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.3.1), G = (0.445 · PTMAX · MR · KPMAX · KB · VCMAX) / 

(102 · (273 + TMAX)) = (0.445 · 1.217 · 187 · 0.1 · 1 · 40) / (102 · (273 + 40)) = 0.01294  
M = 0.160 · (PTMAX · KB + PTMIN) · MR · KPSR · KOB · B = 0.160 · (1.217 · 1 + 0.304) · 187 · 0.1 · 

1.35 · 61037 = 374988.3293 



 

 

M = M / (104 · RO · (546 + TMAX + TMIN)) = 374988.3293 / (104 · 0.95 · (546 + 40 + 10)) = 

0.066228953 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.3.2)  
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.52  
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.066228953 / 100 = 
0.065911054 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.01294 / 100 = 0.01288  
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.48  
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.066228953 / 100 = 0.000317899 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.01294 / 100 = 0.0000621 
 
Итого выбросы от ИЗА №6008: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333  Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0,0000621  0,000317899 
2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

0,01288  0,065911054 

 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный источник  
Источник выделения N 6009 01, Склад хранения инертных материалов  
 
Список литературы:  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов  
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п  
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4  
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 
п.3.2.Статическое хранение материала  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 5  



 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7  
Поверхность пыления в плане, м2, S = 165  
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.3  
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002  
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1008  
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1008 / 24 = 84  
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 3 · 1 · 0.8 · 

1.3 · 0.7 · 0.002 · 165 · (1-0) = 0.72072 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (168-(TSP + TD)) · (1-
NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.3 · 0.7 · 0.002 · 165 · (168-(0 + 84)) · (1-0) = 1.743565824 
 
п.3.2.Статическое хранение материала  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 10  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6  
Поверхность пыления в плане, м2, S = 75  
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.3  
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002  
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1008  
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1008 / 24 = 84  
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 3 · 1 · 0.8 · 

1.3 · 0.7 · 0.002 · 75 · (1-0) = 0.3276 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (168-(TSP + TD)) · (1-
NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.3 · 0.7 · 0.002 · 75 · (168-(0 + 84)) · (1-0) = 0.951035904 
 
п.3.2.Статическое хранение материала  
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)  
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1  
Степень открытости: с 4-х сторон  
Загрузочный рукав не применяется  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1  
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6  



 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2  
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20  
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 3 
Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8  
Размер куска материала, мм, G7 = 20  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5  
Поверхность пыления в плане, м2, S = 60 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45  
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002  
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 1008  
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 1008 / 24 = 84  
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0  
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 3 · 1 · 0.8 · 

1.3 · 0.7 · 0.002 · 60 · (1-0) = 0.26208 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (168-(TSP + TD)) · (1-
NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.3 · 0.7 · 0.002 · 60 · (168-(0 + 84)) · (1-0) = 0.760828723 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = 0.72072 + 0.3276 + 0.26208 = 1.3104 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = 1.743565824 + 0.951035904 + 0.760828723 = 3.455430451 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения  
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.455430451 = 1.38217218 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.3104 = 0.52416 
 
Итого выбросы от ИЗА №6009: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908  Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494)  

0,52416 1,38217218 

 
Источник загрязнения N 6010  
Источник выделения N 6010 01, Спецтехника  
 

Расчет выбросов от ДВС проводится по основным загрязняющим веществам, 

содержащимся в отработавших газах дизельных и пусковых бензиновых двигателей: углерода 

оксид (СО), керосин, азота оксид (в пересчете на NO2), твердые частицы (углерод – С), ангидрид 

сернистый (серы диоксид – SO2). 
Выброс загрязняющих веществ при выезде с территории кафе (М1) и возврате (М2) 

одной дорожной машины в день рассчитывается по формулам 4.1 и 4.2 [11]: 
М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × 

Tx, г М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 
где Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1); 

Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 
Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 
Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица А.11); 
Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 
4.2); 
Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 
ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной 
скоростью, г/мин. (таблица 4.6); 
Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 



 

 

i i i 

Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается раздельно для 
каждого периода по формуле 4.3: 

Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 
где A – коэффициент выпуска (выезда); 

Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 
Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 
Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы одноименных 

веществ по периодам года суммируются: 
М1ГОД = М т + М х + М п 

Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода по 

формуле: 

М1С = max(М1,М2) × Nk1 , г/с 
3600 

где max(M1,M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной 

группы, г; Nk1 - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со 

стоянки (въезжающих на стоянку) в течение 1 часа. Из полученных значений М1сек для 

разных групп автомобилей и расчетных периодов выбирается максимальное. 
Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их разовые 

выбросы суммируются. 
 

Таблица 1 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

Температура 

воздуха, 0С 
>+5°С <+5°С - 

> -5°С 
< -5°С - 
> -10°С 

< -10°С - 
> -15°С 

< -15°С - 
> -20°С 

< -20°С - 
> -25°С 

<-25°С 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Время 

прогрева, мин 
2 6 12 20 28 36 45 

Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС спецтехники номинальной 
мощностью 101-160 кВт (ист. 6010): 

Переходный период (П) 
M1 = 0,058 × 2 + 0,18× 6 + 0,342 × 12 + 0,16 × 1 = 5,46 г 

M2 = 0,342 × 12 + 0,16 × 1 = 4,264 г 
Теплый период (Т) 

M1 = 0,058 × 1 + 0,16 × 2 + 0,31 × 12+ 0,16 × 1 = 4,26 г 
M2 = 0,31 × 12 + 0,16 × 1 = 3,88 г 

Валовый выброс диоксида серы: 
Мп = 0,5 × (5,46 + 4,264) × 12 × 299 × 10-6 = 0,0174 т/год 
Мт = 0,5 × (4,26 + 3,88) × 12 × 207 × 10-6 = 0,0101 т/год 
Мх = 0,5 × (8,95+ 4,72) × 21 × 184 × 10-6 = 0,0151 т/год 

Мi = 0,0174 + 0,0101 + 0,0151 = 0,043 т/год 
Максимально-разовый выброс диоксида серы: 

Gi = 117,24 × 1 / 3600 = 0,033 г/с 
 

Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 2. 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники представлены в 

таблице 3. 
Максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей передвижных 

источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки воздействия на атмосферный 

воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников связана с их стационарным 

расположением. Валовые выбросы от двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не 

нормируются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются (п.24 глава 2 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 

года № 63). 



 

 

Таблица 2 – Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

 
№ ист. 

выделения 

 
Тип подвижного 

состава 

Время 

прогрева 
машин, tnp 

мин 

Средняя 

продолжи- 
тельность пуска, 

мин 

Время 

движения 

машины по 

территории 

Время 

работы на 
хол. ходу, 

мин 

Сред. 

кол- во, 
Nкв, шт. 

Кол-во 

рабочих дней, 

Dр, шт 

Макс. 

кол-во за 
1 час, Ni

k 

шт. 

 
При- 
месь: 

Удельный выброс 

 
пуск 

прогрев, mпрiк, 
г/мин 

движение, MLiк 

г/км, 

хол. 

ход, 
mххiк, 
г/мин П Т Х П Т Х П Т Х П Т Х П Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
 
 
 

 
6010 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 101- 
160 кВт) 

 
 

6 

 
 
2 

 
 
20 

 
 
2 

 
 
1 

 
 
4 

 
 

12 

 
 
1 

 
 

12 

 
 
63 

 
 
105 

 
 
0 

 
 
1 

NОх 3,4 1,17 0,78 0 4,01 4,01 0 0,78 
Углерод  0,54 0,06 0 0,603 0,45 0 0,1 
SO2 0,058 0,18 0,16 0 0,342 0,31 0 0,16 
СО 35 7,02 3,9 0 2,295 2,09 0 3,91 
керосин 2,9 1,143 0,49 0 0,765 0,71 0 0,49 

Спецтехника 

(номинальной 

мощностью 61-100 
кВт) 

 
 

6 

 
 
2 

 
 
20 

 
 
2 

 
 
1 

 
 
4 

 
 

12 

 
 
1 

 
 
4 

 
 
63 

 
 
105 

 
 
0 

 
 
1 

NОх 1,7 0,72 0,48 0 2,47 2,47 0 0,48 
Углерод  0,324 0,06 0 0,369 0,27 0 0,06 
SO2 0,042 0,108 0,097 0 0,207 0,19 0 0,097 
СО 25 4,32 2,4 0 1,413 1,29 0 2,4 
керосин 2,1 0,702 0,3 0 0,459 0,43 0 0,3 

 
Таблица 3 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

Выброс одной машины, г 
Период 

Наименование загрязняющих веществ 

Окислы азота 
Диоксид азота 

(0301) 
Оксид азота 

(0304) Углерод (0328) 
Диоксид серы 

(0330) 
Оксид углерода 

(0337) Керосин (2732) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Спецтехника (номинальной мощностью 101-160 кВт) 

 
Выезд 

П 62,72 - - 10,58 5,46 143,57 22,33 
Т 53,86 - - 5,62 4,26 71,79 12,89 
Х 0 - - 0 0 0 0 

 
Возврат 

П 48,9 - - 7,336 4,264 31,45 9,67 
Т 48,9 - - 5,5 3,88 28,99 9,01 
Х 0 - - 0 0 0 0 

Итого: 
г/с 0,02 0,016 0,003 0,006 0,002 0,092 0,013 
т/год 0,48 0,384 0,062 0,077 0,043 0,842 0,149 

Спецтехника (номинальной мощностью 61-100 кВт) 
 
Выезд 

П 37,84 - - 6,43 3,31 95,28 14,22 
Т 32,78 - - 3,42 2,61 47,68 8,16 